Дело №

Уникальный идентификатор дела (УИД) 42RS0№-61

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

пгт. Крапивинский 11 марта 2021 года

Крапивинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Иванова С.В.,

при секретаре ФИО2,

с участием:

государственного обвинителя ФИО3

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Крапивинского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении: ФИО6, судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Березовским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свобод, условно, с испытательным сроком 1 год;

-ДД.ММ.ГГГГ Березовским городским судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1, ч. 5 ст. 62 УКР Ф, ч. 5 ст. 74 УК РФ, к лишению свободы сроком на 1 год 2 месяца, на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ, присоединен приговором от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок - 2 года лишения свободы;

-ДД.ММ.ГГГГ Березовским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, лишение свободы сроком 2 года. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок 2 года 6 месяцев лишения свободы;

-ДД.ММ.ГГГГ Березовским городским судом 

<

адрес> по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок - 3 года лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

- 3ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № Березовского городского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к лишению свободы сроком 10 месяцев, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № Березовского городского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к лишению свободы сроком на 10 месяцев, с испытательным сроком 1 гд 6 месяцев;

-ДД.ММ.ГГГГ Березовским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 166 УК РФ (2 эпизода), ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ, к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст. 70 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок 3 года лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ условное освобождение по постановлению Тайгинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ст. 80 УК РФ, с заменой не отбытого срока на ограничение свободы сроком на 1 год 3 месяца 30 дней, по постановлению Березовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на лишение свободы сроком на 4 месяца 28 дней;

-ДД.ММ.ГГГГ Березовским городским судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, к 9 месяцам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст.160 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил преступления в.. при следующих обстоятельствах:

.. около.. часов ФИО6, правомерно находясь в квартире № …а, умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстной заинтересованности, воспользовавшись тем, что хозяйка дома находится в другой комнате и за его действиями никто не наблюдает, похитил из кошелька, лежащего на диване в комнате денежные средства в сумме.. рублей. С похищенным ФИО6 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, а именно, потратил на личные нужды, причинив потерпевшей Ш. материальный ущерб на сумму.. рублей.

Кроме того, …, в период с.. часов до.. часов, ФИО6, находясь квартире №.. , умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, из корыстной заинтересованности, из женской сумки, находящейся на столе в кухне, тайно похитил кошелек, не представляющий имущественной ценности, в котором находились наличные денежные средства в сумме.. рублей, а также банковская карта …, привязанная к банковскому счету.. , держателем которой является Н. 

После чего,.. , в дневное время, ФИО6, находясь на участке местности - 100 м от дома №.., осмотрев содержимое кошелька, похитил из него денежные средства в сумме.. рублей и банковскую карту.. , привязанную к банковскому счету.. , открытому на Н., которую оставил себе и в период с.. (время московское) … до.. (время московское).. умышленно, тайно, из корыстной заинтересованности похитил денежные средства в сумме.. рублей с указанного выше банковского счета при следующих обстоятельствах: 

.. в.. (время московское) ФИО6, умышленно, из корыстной заинтересованности, реализуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - безналичных денежных средств с банковской карты …, привязанной к банковскому счету …, открытого на Н., находясь в помещении магазина ИП «...», расположенного по.. , из корыстной заинтересованности, при помощи указанной выше банковской карты, осуществил приобретение товара в данном магазине, а именно:.. в … (время московское) на сумму.. рублей, в.. (время московское) на сумму.. рублей, а всего на сумму.. рублей.

Затем, ФИО6, в продолжение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества - безналичных денежных средств с банковского счета Н., находясь в помещении магазина «..», расположенного по …, используя банковскую карту …, привязанную к банковскому счету.. , открытому на Н., осуществил приобретение товара, а именно.. в.. (время московское) на сумму.. рублей, в.. (время московское) на сумму.. рублей, в.. (время московское) на сумму.. рублей, в.. (время московское) на сумму.. рублей, а всего на сумму.. рублей.

Таким образом, ФИО6 умышленно, тайно, из корыстной заинтересованности, похитил чужие безналичные денежные средства с банковского счета.. открытого на Н., а также наличные денежные средства в сумме.. рублей, причинив Н. ущерб в размере.. рублей.

Кроме того,.. в период времени с.. часов до.. часов ФИО6, правомерно находясь в доме №.. , умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстной заинтересованности, воспользовавшись тем, что хозяин дома вышел в другую комнату и за его действиями никто не наблюдает, похитил хранящиеся на верхней полке шкафа денежные средства в сумме.. рублей, принадлежащие П. С похищенным ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, а именно: потратил на личные нужды, причинив П. значительный материальный ущерб на сумму.. рублей.

Кроме того,.. около.. часов, ФИО6, находясь в доме №.. взял у своего знакомого П. бензопилу «..» 1800 Вт в корпусе оранжевого цвета, договорившись о ее возврате после распилки дров... , около.. часов, ФИО6, умышленно из корыстной заинтересованности, с причинением значительного ущерба гражданину, противоправно, безвозмездно, против воли собственника, с целью извлечения имущественной выгоды, в нарушение устной договоренности с П. похитил путем растраты бензопилу «..» 1800 Вт, стоимостью.. рублей, принадлежащую П., после чего продал данную бензопилу в ломбард «..», расположенный в.. С похищенным ФИО6 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив П. значительный материальный ущерб на сумму … рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, давать показания отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО6, данные им при допросе в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 152-159), из которых следует, что с.. года он зарегистрирован по адресу: … в доме матери Ш. и брата Ш.., … года рождения, который является.. . В период с двадцатых чисел.. года до конца.. года, точную дату не помнит, он проживал по адресу: … совместно с Я. и матерью Я. - Б. Он официально нигде не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками. На учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит. Физически и психически считает себя здоровым. Фамилию, имя, отчество никогда не менял. Он окончил.. классов.. . В.. году в местах лишения свободы он получил профессию.. . В.. года он освободился из мест лишения свободы, где отбывал наказание по ч.1 ст.158 УК РФ. 

.. он проходил мимо дома №.., его позвала М. в гости к Ш.. Он зашел в дом к Ш., которая его попросила сделать кран на кухне ее дома. М. и Ш. распивали спиртное. Он стал выпивать совместно с Ш. и М., так как находился с похмелья и хотел выпить. В ходе распития спиртного, Ш. дала ему банковскую карту «..» и попросила купить в магазине еще спиртного, хлеба и сигареты, а также запчасти на кран. После чего, он неоднократно ходил в магазин, где покупал спиртное и продукты питания, за покупки расплачивался банковской картой «..», которую давала Ш. и покупал с разрешения Ш. В период с.. по.. с утра и до позднего вечера, он совместно с Ш. распивал спиртное в ее доме по.. . Находясь в сильном алкогольном опьянении, уходил домой, а утром снова приходил к Ш., где распивал спиртное совместно с Ш. В ходе распития спиртного он ремонтировал кран и ходил в магазин за комплектующими... года он поссорился с гражданской супругой Я. по причине частого отсутствия дома и длительного употребления спиртного, затем решил выйти из запоя. При этом, понимал, что будет очень сильно болеть с похмелья. Во время нахождения в доме Ш. он видел кошелек черного цвета, в котором лежали денежные средства, из кошелька были видны края денежных купюр. Около.. часа.. он находился в доме Ш. и собрался идти домой, в это время на диване увидел кошелек черного цвета, принадлежащий Ш., который был открыт, и из которого были видны денежные средства купюрами по.. рублей. Когда он увидел данный кошелек с деньгами, то решил, похить деньги, чтобы в дальнейшем потратить их на личные нужды: продукты питания, так как у него вообще не было денег. Он убедился, что за его действиями Ш. не наблюдает, в этот момент Ш. находилась в кухне дома. Он взял из кошелька все деньги, пересчитал их, было.. рублей, купюрами по.. рублей каждая, деньги положил в свой карман, а кошелек бросил на диван. О том, что он совершил кражу денег, никому не рассказывал.

.., в утреннее время, он находился около магазина «..» в д… и думал с кем уехать в.. , чтобы забрать свои личные вещи. Около.. часов.. у магазина «..» в.. , встретил незнакомую ему девушку, которая представилась именем А.. У А. он поинтересовался: не знает ли она с кем можно уехать в.. . Девушка по имени А. сказала, что знает мужчину, который занимается частным извозом. ФИО9 не запомнил, описать не сможет. Затем, он совместно с А. пошел по.. и пришли на.. , где зашел в двухэтажный дом. Номер дома не знает. А. назвала хозяйку дома по имени О.. Он хозяйку дома попросил позвать хозяина. Хозяйка дома по имени О. пригласила его пройти в дом. Он зашел в дом, где поговорил с хозяином дома, который пояснил, что отвезти его не сможет. Хозяин дома находился в инвалидном кресле. После чего, он у хозяина дома попросил воды. Мужчина проехал на инвалидном кресле в кухню дома. Когда он пил воду из кружки, то на столе справа от входной двери в кухню, он увидел женскую сумку, рядом с которой лежал женский кошелек красного цвета. Он, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стола данный кошелек и положил его в правый карман, одетой на нем куртки. В доме он находился около 5 минут. После чего, он вышел из данного дома и пошел в сторону кладбища. По дороге он посмотрел содержимое кошелька, в кошельке находилась банковская карта с функцией «вай-фай» и денежные средства в сумме.. рублей: три купюры по.. рублей и одна купюра по.. рублей. Из похищенного им кошелька он похитил деньги в сумме.. рублей и банковскую карту, а кошелек выкинул в траву, так как кошелек ему был не нужен. Через некоторое время он уехал в.. , где в магазине «…» по.. потратил похищенные им денежные средства в сумме.. рублей, на которые купил продукты питания. Затем в магазине, расположенном в центре города, название не помнит, он купил продукты питания, одежду на общую сумму около.. рублей, за данную покупку он расплачивался похищенной им банковской картой, поделив покупки на несколько сумм. Какими суммами он расплачивался в магазине, не помнит. Банковской картой он расплачивался при помощи функции «вай-фай», приложив карту к сканеру терминала. После чего, он похищенную им банковскую карту выкин

<

адрес> именно выкинул банковскую карту, показать не сможет, так как не помнит.

.. в течение дня он распивал спиртное, один. В ходе распития спиртного на детской площадке в центре.. он встретил знакомого П., который проживает по.. , номер дома не знает, но визуально показать может. Он совместно с Я. пошел домой к П. П. дал ему деньги на приобретения спиртного-водки. В магазине «..» в.. купил одну бутылку водки, объемом 0,5л. и пошел домой к П. В кухне дома П. он совместно с П. выпивал водку. В ходе распития спиртного он у П. попросил в займы деньги в сумме.. рублей. П. пошел в зал дома. Он пошел следом за П. сказав П., что хочет посмотреть, как построил дом. В это время увидел, как П. из шкафа, расположенного справа от входной двери в зал, достал деньги в сумме.. рублей, которые дал ему. У П. он увидел, что есть еще деньги купюрами по.. рублей. Затем, он с П. прошел в кухню дома, где продолжил распивать спиртное. В ходе распития спиртного он попросил включить музыку. П. согласился и прошел в зал дома. Он прошел за П. Находясь в зале дома, он решил похитить деньги из шкафа, которые видел ранее. Он убедился, что П. за его действиями не наблюдает, взял из шкафа на верхней полки под тряпкой денежные средства купюрами по.. рублей. Сколько было денег не знает, так как не считал. Похищенные им денежные средства он положил в правый карман своих брюк. Затем, он с П. прошел в кухню дома, где продолжил распивать спиртное. Через некоторое время он с Я. ушел домой. По дороге домой он Я. предложил зайти в магазин «..», чтобы купить продукты питания и отдал похищенные им деньги из дома П. Я. На вопрос Я.: откуда данные деньги, он ничего пояснять не стал. Какие продукты и на какую сумму он совместно с Я. купил не помнит, так как находился в сильном алкогольном опьянении. Если бы был трезвый, он бы все ровно совершил кражу денежных средств из дома П., так как у него денег не было вообще. В какое время он пришел к П. и сколько находился у П. в доме по времени, пояснить не может. Похищенные им денежные средства из дома П. он не пересчитывал, какую сумму похитил не знает, но допускает, что денег было в сумме.. рублей. Через несколько дней он Я. рассказал о том, что совершил кражу денег у П.

.., он находился в.. . В дневное время, точное время не помнит, он совместно с Я. пошел в гости к П., который проживает по.. , номер дома не знает. В доме он совместно с П. распивал водку. В доме у П. находилась тетя Н., фамилия ему неизвестна. В доме находился около 30 минут. Он отдал долг П. в сумме.. рублей и собрался идти домой. Он вышел на веранду дома, а П. пошел провожать до входных дверей дома. На веранде он увидел бензопилу в корпусе желтого цвета, название неизвестно и попросил взять у П. бензопилу во временное пользование, чтобы напилить дрова для растопки отопительной печи. П. разрешил ему взять бензопилу и сказал, чтобы вернул бензопилу, когда напилит дрова. Он взял бензопилу и с Я. пошел к себе домой в.. . По дороге домой, он зашел в магазин «..», где купил водки и пошел домой. Находясь дома, выпил один купленную им водку и лег спать. Бензопилу он не использовал, дрова не пилил... , около.. часов, ему позвонила мать - Ш., которая пригласила его в гости в.. . Он с сотового телефона позвонил на номер таки «..» №.. и вызвал автомобиль такси в.. к магазину «..», чтобы уехать в.. . Около.. часов.. к магазину «..» подъехал автомобиль, легкового типа, серебристого цвета марки «..», государственный регистрационный знак не знает. Когда он совместно с Я. сел в салон автомобиля такси, то решил заложить в ломбард в.. бензопилу, принадлежащую П., а вырученные деньги потратить на личные нужды, в том числе рассчитаться за такси, так как у него денег не было. Он на автомобиле такси доехал до своего дома в.. , где взял бензопилу П., которую поставил в салон автомобиля на коврик сзади. Он уехал в.. совместно с Я. В.. доехал до ломбарда «…», расположенный напротив автовокзала, где заложил бензопилу, принадлежащую П. за.. рублей на свой паспорт. Он планировал через несколько дней выкупить заложенную им бензопилу, принадлежащую П. С этих денежных средств, он расплатился за поездку автомобиля такси в сумме.. рублей. Водителя такси описать не может, так как не запомнил, водитель имя не называл. Он с Я. на рейсовом автобусе по маршруту «..» уехал в.. . Когда брал бензопилу у П., то не планировал ею распоряжаться: продавать или сдавать в ломбард, данная идея появилась позже. Он сам принял решение о том, что бензопилу заложит в ломбард, так как ему нужны были денежные средства. Вырученные им денежные средства от залога бензопилы он потратил на личные нужды. Выкупить данную бензиновую пилу он должен был до.. , но у него не было денег.

Из протокола проверки показаний подозреваемого ФИО6 на месте от.. с фототаблицей к нему следует, что в ходе проверки показаний ФИО6 подтвердил показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого и указал на дом., где.. он распивал спиртное и увидел кошелек, из которого были видны денежные средства купюрами по.. рублей, около.. часов, он прошел в зал дома, взял в руки кошелек, из которого похитил денежные средства купюрами по.. рублей. После чего, пересчитал деньги, было.. рублей, которые положил к себе в карман и ушел из данного дома (том 2 л.д.107-110).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от.. с фототаблицей к нему, ФИО6 в присутствии защитника и других участвующих лиц рассказал и показал, как.. около.. часов он зашел в квартиру.. , чтобы попросить хозяина дома отвезти его в.. . Затем, хозяйка дома по имени Оля пригласила пройти его в дом и пригласила хозяина дома который отказался его везти в.. по состоянию здоровья, так как по дому передвигается на инвалидном кресле. После чего, он попросил попить воды, и, выпив воду, когда ставил кружку на стол в кухне, расположенный справа от дверного проема в кухню, увидел женскую сумку, внутри которой лежал кошелек. Он взял данный кошелек, положил его в правый карман куртки, одетый на нем и вышел из данного дома и пошел в сторону кладбища. Затем ФИО6 указал на участок местности, расположенный в.. метрах от дома №.., пояснив, что на данном участке он выкинул похищенный им кошелек, из которого похитил денежные средства в сумме.. рублей и банковскую карту (том 2 л.д.93-97). 

Как следует из протокола проверки показаний на месте от.. , ФИО6 в присутствии защитника и других участвующих лиц рассказал и показал, что.. в вечернее время, во время распития спиртного в доме №.., он с полки шкафа похитил денежные средства купюрами по.. рублей, общую сумму не знает, так как деньги не пересчитывал. Похищенные им деньги положил в карман брюк. Затем прошел в кухню в доме и продолжил распивать спиртное (том 2 л.д.120-123).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от.. , ФИО6 в присутствии защитника и других участвующих лиц рассказал и показал, что.. около.. часов он пришел в дом к П., выпил спиртного. После чего, пошел домой, П. пошел его провожать. В это время он у П. попросил во временное пользование бензопилу, чтобы напилить дрова. П. дал ему бензопилу и он с сожительницей ушел домой. На следующий день.. бензопилу, принадлежащую П. сдал в ломбард «..» в.. (том 2 л.д.220-223).

После оглашения показаний, данных в ходе допросов и в ходе проверки показаний на месте, ФИО6 полностью подтвердил их достоверность.

Помимо полного признания вины подсудимым по всем инкриминируемым преступлениям, вина ФИО6 в совершении преступлений подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

По преступлению, совершенному.. в отношении потерпевшей Ш., вина ФИО6 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Ш., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает одна по.. , является пенсионером и получает пенсию в размере.. рублей... года получила пенсию, и после оплаты всех необходимых нужд у нее осталось.. рублей, купюрами по.. рублей каждая, в количестве 6 штук, которые она положила в свой кошелек черного цвета... года в дневное время она пригласила М. к себе домой, где стали распивать спиртное на кухне ее дома. В это время мимо проходил ФИО10, которого М. увидела в окно. М. пригласила ФИО10 в дом по ее просьбе, так как хотела попросить ФИО10 починить краны на кухне ее дома. ФИО10 согласился, и так как был с похмелья, стал с ними выпивать спиртное. В процессе распития она дала ФИО10 свою банковскую карту «..» и попросила купить в магазине еще спиртного, хлеба и сигареты, запчасти на кран. В этот день ФИО10 по ее просьбе неоднократно ходил в магазин за покупками, за которые расплачивался ее банковской картой при помощи «Wi- Fi», то есть без ввода пин-кода. Все приобретенное по карте ФИО10 приносил и отдавал ей, в том числе и карту, так было на протяжении нескольких дней до.. года. В период с.. года по.. года с утра и до позднего вечера она и ФИО10 распивали спиртное в ее доме.. . Периодически приходила М. и какое-то время распивала с ними спиртное, затем уходила. Утром она снова звонила ФИО10 и просила прийти и сходить в магазин, чтобы похмелиться, а затем ФИО10 снова оставался у нее дома до позднего вечера и распивал спиртное. В ходе распития спиртного, ФИО10 ремонтировал кран и ходил в магазин за комплектующими. Покупки совершал также с ее согласия по ее банковской карте, которую она всегда убирала на кухню, под скатерть... в вечернее время, она и ФИО10 снова выпивали спиртное. Утром ФИО10 покупал продукты и спиртное, а вечером они разошлись... она решила проверить наличие денежных средств в своем кошельке черного цвета, который лежал в комнате, но открыв кошелек, она обнаружила, что в нем только.. рублей, а.. рублей отсутствуют. За весь период с момента, когда она положила деньги в кошелек, а именно с.. года, кроме М. и ФИО10, в доме никого не было. Сама она никому не одалживала денежные средства. От сотрудников полиции ей стало известно, что данное преступление совершил ФИО10 Ей причинен материальный ущерб в сумме.. рублей, который является для нее значительным (том 1 л.д.141-143).

Показаниями свидетеля Ф., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по.. с родителями. Она является индивидуальным предпринимателем «..» магазин «..», расположенный по.. . В конце.. года, точную дату не помнит, она находилась на работе, в магазин пришел ФИО10 который покупал продукты питания. За покупку ФИО10 рассчитывался денежными средствами (том 1 л.д.209-210).

Показаниями свидетеля Л., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по.. с семьей. Работает в магазине ИП «...» в магазине «..» в.. . В двадцатых числах.. года, точную дату не помнит, в магазин приходил ФИО10, который приобретал продукты питания, рассчитывался наличными денежными средствами в сумме около.. рублей (том 1 л.д.211-212).

Показаниями ФИО14 данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она проживает по.. . У нее есть знакомая Ш., которая проживает по ….. в дневное время ее знакомая Ш. пригласила ее в гости, с которой она стала распивать спиртное. Во время распития спиртного она в окно увидела, мимо проходящего ФИО4 попросила позвать ФИО10 к ней домой. Когда ФИО10 прошел в дом к Ш., то Ш. попросила его отремонтировать кран в кухне дома. ФИО10 на предложение Ш. согласился. Затем ФИО10 стал с ними распивать спиртное. Во время распития спиртного ФИО10 ходил в магазин, где приобретал спиртное, запасные части для ремонта крана (том 1 л.д.215-216).

Показаниями свидетеля Я., данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает в.. с матерью Б. и гражданским супругом ФИО6 В период с.. года по конец.. года, она совместно с ФИО6 проживала в.. . ФИО6 официально нигде не работал, на жизнь зарабатывал случайными заработками. Ее с детства все называют и знают по имени А., но по паспорту она Г. В конце.. года к ним домой приехали сотрудники полиции и пригласили ФИО6 проехать с ними. Через некоторое время, домой пришел ФИО6, у которого она стала спрашивать: зачем его забирали сотрудники полиции. На что ФИО6 ей пояснил, что совершил кражу денежных средств, принадлежащих Ш. В какой именно сумме, и при каких обстоятельствам ФИО6 совершил кражу денежных средств, принадлежащих Ш., ей не рассказывал (том 1 л.д.224-226).

Вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления.. в отношении потерпевшей Ш., подтверждается протоколами следственных действий и иными письменными материалами дела:

-протоколом осмотра места происшествия от.. , согласно которому осмотрен дом №... Вход в дом осуществляется через деревянную дверь. При входе в дом расположен коридор. Прямо от коридора расположен зал, справа кухня, слева туалет. От входа в зал прямо расположена комната. Общий порядок не нарушен. На столе лежит кошелек черного цвета, закрывающийся на замок «молнию». В кошельке денежные средства отсутствуют (том 1 л.д.64-67);

- протоколом осмотра иного помещения от.. , согласно которому осмотрено здание магазина «..»» ИП «..», расположенного по … Помещение магазина одноэтажное. Вход в помещение магазина осуществляется через одностворчатую пластиковую дверь, открывающуюся наружу. На момент осмотра дверь не заперта, повреждений не имеет. Торговое помещение магазина оборудовано холодильными установками, стеллажами, на которых расположен товар. На прилавке рядом с кассой имеется терминал: №.. для банковских карт. От участвующей в ходе осмотра К. поступило заявление, что в данном магазине «..» в.. года ФИО6 приобретал товар (том 2 л.д.32-36);

- протоколом осмотра иного помещения от.. , согласно которому осмотрено здание магазина «..» ИП «.. расположенного по.. . Помещение магазина одноэтажное. Вход в помещение магазина осуществляется через одностворчатую деревянную дверь, открывающуюся вовнутрь. На момент осмотра дверь не заперта, повреждений не имеет. Торговое помещение магазина оборудовано холодильными установками, стеллажами, на которых расположен товар. На прилавке рядом с кассой имеется терминал: №.. для банковских карт. От участвующей в ходе осмотра К. поступило заявление, что в данном магазине «..» в конце.. года ФИО6 приобретал товар (том 2 л.д.37-41);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому Ш. просит привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период с.. по.. в неустановленное время, находясь в доме №.., тайно, путем открытого доступа из кошелька похитило.. рублей (том 1 л.д.63).

По преступлению, совершенному.. в отношении потерпевшей Н. вина ФИО6 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Н., пояснившей в судебном заседании, что.. около.. часов они были с мужем дома на кухне, пришел молодой человек поговорить с мужем, она впустила его в дом. Он просил мужа съездить в.. , муж ему отказал, разговор между ними был около 5 минут. Парень попросил воды, попил и ушел. Около 15 часов пришла СМС, что сняли деньги с карточки, СМС было несколько, было снято с карты около.. тыс. рублей. Сумка стояла на столе, там был кошелек, а в нем была банковская карточка. Проверила сумку, кошелька не обнаружила, позвонила в банк. Молодой человек как раз стоял возле ее сумки, когда прошел к ним в дом, дальше он не проходил. Больше ничего не украли. В кошельке были наличные деньги около.. рублей и карта, всего похитили.. рублей.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий в показаниях потерпевшей Н., данных в судебном заседании в части размера похищенных денежных средств, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ частично оглашены показания Н., данные ею в ходе предварительно следствия (том 1 л.д.122-127), из которых следует, что в кошельке находились денежные средства, сумму пояснить не может, так как не помнит, но около.. рублей, и банковская карта «..». На сотовый телефон стали приходить смс-сообщения о снятии с ее банковской карты «..» денежных средств различными суммами, а именно:.. рублей,.. рублей,.. рублей,.. рублей,.. рублей,.. рублей на общую сумму.. рублей. В результате ей причинен ущерб на общую сумму.. рублей.

После оглашения указанных показаний, потерпевшая Н. подтвердила их достоверность, пояснив, что в судебном заседании назвала другую сумму похищенных средств, поскольку точно не помнила.

Из показаний свидетеля Н., данных им в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он зарегистрирован и проживает по.. с супругой Н. Он является.. , по дому передвигается на инвалидном кресле... , около.. часов, он с супругой Н. находился дома, к ним домой пришел ранее неизвестный ему парень, который назвал его по имени и попросил отвезти в.. . Он данному парню отказал, так как на автомобиле не ездит. С данным парнем он разговаривал в прихожей дома. Затем, парень попросил попить воды. Он проехал на кухню, где Н. налила в кружку воды, которую он передал парню. В это время Н. мыла посуду. Когда он подавал кружку с водой парню, то парень стоял в дверном проеме, между прихожей и кухней. Затем парень кружку поставил на кухонный стол, расположенный справа от дверного проема около сумки Н. и вышел на улицу. Через некоторое время, ему от супруги Н. стало известно, что ей на сотовый телефон стали приходить смс-сообщения о снятии денежных средств на общую сумму.. рублей. ФИО11 обнаружила, что в ее сумке отсутствует кошелек, в котором находились денежные средства в сумме.. рублей и банковская карта «..». После чего, Н. позвонила на горячую линию «..» и заблокировала карту. Через несколько дней сотрудники полиции показали ему фотографию ФИО6, в котором он узнал парня, который приходил к ним домой.. , около.. часов (том 1 л.д.195-196).

ФИО12, чьи показания данные на предварительном следствии оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что он зарегистрирован и проживает по.. с семьей... , около.. часов, к нему подошли ранее незнакомый мужчина и девушка, фамилии и имена которых ему стали известны от сотрудников полиции ФИО10 и Я., которые попросили его отвезти их в.. за.. рублей Он согласился. ФИО10 отдал ему наличными денежными средствами в сумме.. рублей. При въезде в.. они заехали на адрес, со слов ФИО10, к его матери. После чего, поехали в магазин «..». ФИО10 и Я. зашли в магазин, что в магазине покупали, ему неизвестно, так как он остался в автомобиле, в магазин не заходил. Затем, ФИО10 и Я. вышли из магазина и еще заехали на один адрес, откуда вновь поехали в.. (том 1 л.д.241-242).

Вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления.. в отношении потерпевшей Н., подтверждается протоколами следственных действий и иными письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от.. , согласно которому осмотрена квартира №... Дом двухэтажный. Вход в дом осуществляется через металлическую дверь. При входе в жилую часть дома, расположен коридор. Слева расположен вход на второй этаж, прямо расположен дверной проем в кухню, справа расположен дверной проем в комнату. В кухне слева направо расположено: дверной проем, ведущий в ванную комнату, мойка, отопительная печь, угловой диван, стол, кухонный гарнитур, на котором находится сумка коричневого цвета, прямоугольной формы. На столе рядом с угловым диваном находится сотовый телефон «..» в корпусе черного цвета. В сотовом телефоне в папке: «меню» имеется папка: «сообщения», в которой имеются смс-сообщения следующего содержания: «карта.. время.. pokypka … р... .»; «.. время.. pokypka.. р... .»; «.. время.. pokypka.. р... »; «.. время.. pokypka.. р... »; «.. время.. pokypka.. р... »; «.. время.. pokypka.. р... ». От участвующей в ходе осмотра Н. поступило заявление, что в период с.. .. из ее дома был похищен кошелек, в котором находились денежные средства и банковская карта «…» (том 1 л.д.34-36);

- протоколом осмотра места происшествия от.. , согласно которому осмотрен участок местности прилегающей к зданию №... Около электрического столба, в траве обнаружен кошелек красного цвета, размером 13х9 см. складного типа. От участвующего в ходе осмотра ФИО6 поступило заявление, что данный кошелек он похитил.. около.. часов, находясь в доме №… (том 1 л.д.49-51);

- протоколом осмотра иного помещения от.. , согласно которому осмотрено здание магазина «..» ИП. «...», расположенного по.. Вход в помещение магазина осуществляется через одностворчатую пластиковую дверь, открывающуюся наружу, на прилавке около кассы расположен терминал №.. для банковских карт (том 2 л.д.51-54);

- протоколом осмотра иного помещения от.. , согласно которому осмотрено здание магазина «..», расположенный по.. . Вход в помещение магазина осуществляется через двухстворчатые пластиковые двери, открывающиеся наружу, на прилавке около кассы расположен терминал №.. для банковских карт (том 2 л.д.55-59); 

- протоколом осмотра предметов от.. , согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, который прошит, опечатан печатью № Отдела МВД России по 

<

адрес>, скреплен подписями участвующих лиц. В присутствии участвующих лиц, данный пакет вскрыт, из него извлечен женский кошелек красного цвета, складного типа, размером 13см х 9см. с металлической надписью иностранными буквами золотистого цвета «..». Кошелек состоит из двух частей, первая часть под монеты, закрывающая на застежку, вторая часть раскладывается для бумажных купюр, деление под визитницу. На момент осмотра кошелек повреждений не имеет. От участвующей в ходе осмотра потерпевшей Н., поступило заявление, что данный кошелек принадлежит ей, в нем находились денежные средства в сумме.. рублей и банковская карта.. , кошелек был похищен.. из женской сумки в доме №…(том 2 л.д.1-3);

- протокол осмотра предметов от.. , согласно которому осмотрен ответ из … от.. №.., в котором предоставлены сведения об операциях по картам №№… оформленных на Н.; осмотрен диск CD -R с детализацией совершенных операций, а также данные по счетам Н..: №.., дата открытия.. ; №.., дата открытия.. ; №.., дата открытия.. . По выписке по счету №.. за период с.. . по.. . сведения отсутствуют. По выписке по счету №.. за период с … г. по … г. имеются сведения о совершенных операциях (том 2 л.д.13-19);

- рапортом, согласно которого.. в.. по телефону от Р., поступило сообщение, что к ней обратилась Н. и пояснила, что.. , неизвестный, находясь в доме у Н., тайно, путем свободного доступа похитил кошелек, в котором находились денежные средства в сумме.. рублей и банковская карта, со счета которой были сняты денежные средства в сумме.. рублей (том 1 л.д.32);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому Н. просит привлечь к уголовной ответственности виновное лицо, которое в период с.. часов.. тайно похитило кошелек, в котором находились денежные средства в сумме.. рублей и банковская карта «..» (том 1 л.д.33).

По преступлению, совершенному.. в отношении потерпевшего П. вина ФИО6 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего П., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован и проживает в.. , один, является пенсионером по старости, получает пенсию в размере около.. рублей. Других источников дохода у него нет... , около.. , он в почтовом отделении в.. , получил пенсию в размере около.. рублей. С данных денежных средств он заплатил: коммунальные услуги за свет и за воду в размере около.. рублей и когда пришел домой, то денежные средства в размере.. рублей купюрами по.. рублей каждая положил на верхнюю полку шкафа под белье в зале дома. Оставшиеся денежные средства около.. рублей он положил в карман куртки на мелкие расходы, с которых он купил себе пиво. Когда он выпил купленное им пиво, то снова пошел в магазин за пивом. В центре.. он встретил знакомого ФИО10 с Я., которых позвал к себе в гости домой. Он ФИО6 дал денег на приобретения водки. Он с ФИО10 стал в кухне своего дома распивать водку, а Я. выпивала «Алко». Во время распития спиртного ФИО10 и Я. свободно передвигались по его дому. Когда у него с ФИО10 закончилась водка, то ФИО6 попросил занять ему.. рублей. Он дал взаймы ФИО10 деньги в сумме.. рублей и ФИО6 совместно с Я. ушел из его дома. ФИО10 с Я. находились у него в доме около 3 часов. Больше к нему домой никто не приходил... около.. часов к нему домой пришла Д., чтобы помочь ему по дому, сделать уборку. Около.. часов.. пришел ФИО10 с Я., которые отдали ему деньги в сумме.. рублей и через некоторое время ушли. Около.. часов, Д. закончила делать уборку у него дома и попросила, чтобы он с ней рассчитался за выполненную работу в сумме.. рублей. Он прошел в зал дома, чтобы из шкафа взять деньги в сумме.. рублей, но под бельем он деньги не обнаружил. Он тщательно осмотрел шкаф, но денег в сумме.. рублей нигде не было. После чего, он пошел домой к ФИО6 и Я., которые проживают по.. , где ему от Я. стало известно, что ФИО6 уехал в …. Затем, он позвонил дочери В., которая проживает в.. по номеру.. и рассказал, что у него похитили из дома денежные средства в сумме.. рублей, в гостях находился только ФИО6 с Я. Через некоторое время ему от дочери В. стало известно, что она позвонила ФИО6, который ей пообещал вернуть денежные средства в сумме.. рублей, но так и не вернул. В результате ему причинен ущерб в размере … рублей, который для него является значительный, так как его пенсия в месяц составляет около.. рублей. С пенсии он оплачивает коммунальные услуги в размере около.. рублей, оставшиеся денежные средства тратит на продукты питания, бытовую химию и личные нужды (том 1 л.д.158-163).

Из показаний свидетеля Д., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она проживает по.. . В настоящее время официально нигде не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками, помогает по мере необходимости по хозяйству П., который проживает по.. ... , около.. часов, она пришла к П., где делала уборку по дому. Около.. часов к П. пришел ФИО10 с Я., которые пробыв недолго, ушли. Около.. часов, она закончила уборку, П. прошел в зал, чтобы взять деньги, расплатиться с нею за выполненную работу, но П. в зале дома денег не обнаружил (том 1 л.д.203-204).

ФИО13, чьи показания данные на предварительном следствии оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она проживает по.. . Работает продавцом-кассиром в магазине «..», расположенном по.. ... она находилась на работе и около.. в магазин пришел ранее незнакомый ей парень с девушкой, фамилия и имя которых ей стала известна от сотрудников полиции - ФИО10 и Я. и покупали продукты питания: купаты, фарш «..», какие -то еще продукты, какие именно не помнит, всего на сумму около.. рублей. За покупку рассчитывалась Я. наличными купюрами достоинством.. рублей. Она видела, что у Я. находились еще деньги купюрами по.. рублей... она находилась на работе, когда около.. часов в магазин пришел ФИО10 и Я., которые купили продукты питания на общую сумму.. рублей. За покупку рассчитывалась Я. купюрами по.. рублей (том 1 л.д.207-208). 

ФИО14, чьи показания данные на предварительном следствии оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она проживает по …. По соседству в квартире … проживал ФИО10 с сожительницей Я. и матерью Я. по имени Т.... и.. она видела как ФИО10 и Я. домой приносили продукты питания. Часть продуктов ФИО10 хранил с ее разрешения в ее холодильнике. Она видела часть продуктов: фарш, колбасу, курицу, какие еще были продукты не знает (том 1 л.д.213-214).

Из показаний свидетеля Я., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: … с матерью - Б. и сожителем ФИО6 В период с.. года по конец.. года, она с ФИО6 проживала в.. . ФИО6 официально нигде не работал, на жизнь зарабатывал случайными заработками... около.. часов, она совместно с ФИО6, находилась в центре.. , где ФИО6 выпивал пиво. В это время к ним подошел Потерпевший №3, который находился в сильном алкогольном опьянении и пригласил ее и ФИО6 в гости к себе домой. Она и ФИО6 пошли домой к П. Улицу и номер дома, где проживает П., не знает, но визуально показать сможет. Когда она совместно с П. и ФИО6 пришла в дом к П., то П. дал ФИО6 денег для приобретения водки. Затем, ФИО6 и П. в кухне дома, стали распивать водку. Во время распития спиртного ФИО6 у П. попросил в займы денег в сумме.. рублей. П. ФИО10 дал денег, но в какой именно сумме она не знает. Когда она с ФИО6 находилась в доме у П., то свободно передвигались по дому. В доме у П. она с ФИО10 находилась около 2 часов. Затем, она совместно с ФИО6 пошла домой. По дороге домой ФИО6 предложил ей зайти в магазин «..» и отдал ей деньги, купюрами по.. рублей. ФИО10 ей пояснил, что занял у П., так как у них не было денег на продукты питания. В магазине «..» она совместно с ФИО6 купила продукты питания, спиртное. За данную покупку она расплатилась на сумму около.. рублей, денежными средствами, которые отдал ей ФИО6.. , около.. часов, она с ФИО6 пошла в магазин «..», где купила продукты питания, спиртное. За покупку она расплатилась на сумму.. рублей, которые ей отдал.. ФИО6 Затем ФИО6, оставшиеся денежные средства у нее забрал и на что ФИО6 их потратил ей неизвестно. Сколько всего было денег она не знает, так как не пересчитывала. Также она не пересчитывала деньги, когда отдал ей их ФИО6.. в вечернее время (том 1 л.д.227-229).

Из показаний ФИО15, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она проживает в г…. Ее отчим П. проживает по.. , один... в вечернее время ей позвонил П., от которого ей стало известно, что к нему домой приходил ФИО10 с сожительницей А., которые у него дома распивали спиртное. На следующий день, он обнаружил, что пропали денежные средства в сумме.. рублей. Она позвонила ФИО6, который ей пообещал, что вернет ее отчиму денежные средства в сумме.. рублей (том 1 л.д.235-236).

Вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления.. в отношении потерпевшего П., подтверждается протоколами следственных действий и иными письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от.. , согласно которому осмотрен дом.. . Вход в дом осуществляется через металлическую дверь. При входе в жилую часть дома, расположен коридор. Слева расположена кочегарка, прямо от входной двери в дом расположен зал, слева расположена кухня. В зале вдоль стены расположены шкафы. При осмотре дома, денежных средств не обнаружено. Участвующий в ходе осмотра П. заявил, что в шкафу на верхней полке, под бельем находились денежные средства сумме.. рублей купюрами по.. рублей (том 1 л.д.87-93);

- протоколом осмотра иного помещения от.. , согласно которому осмотрено здание магазина «..» ИП «...», расположенный по.. . Вход в магазин осуществляется через двухстворчатые пластиковые двери, открывающиеся наружу. При входе расположен тамбур. Прямо от входной двери расположена металлическая одностворчатая дверь, открывающаяся наружу. На момент осмотра дверь не заперта. При входе, расположено торговое помещение магазина, которое оборудовано холодильными установками, стеллажами, на которых имеется товар. На прилавке рядом с кассой имеется терминал для банковских карт. От участвующей в ходе осмотра С. поступило заявление, что в магазине «..».. и. ФИО6 покупал продукты питания, рассчитывался за покупку наличными денежными средствами (том 2 л.д.27-31);

- рапортом, согласно которому.. участковый уполномоченный Отдела МВД России по 

<

адрес> Л. сообщил, что к нему обратился П., проживающий в.. , который сообщил, что.. у него пропали денежные средства в сумме.. рублей после ухода гостей (том 1 л.д.62);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому П. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период с.. .. до.. часов.. из дома №.., похитило денежные средства в сумме.. рублей (том 1 л.д.63).

По преступлению, совершенному.. в отношении потерпевшего П., вина ФИО6 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшего П., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что зарегистрирован и проживает в.. , один, является пенсионером по старости, получает пенсию в размере около.. рублей. Других источников дохода у него нет... , утреннее время, он находился дома, когда около.. часов к нему домой пришла Д., чтобы помочь по дому, сделать уборку. Затем около.. часов, к нему домой пришел ФИО6 с Я. ФИО6 попросил у него взять во временное пользование бензопилу, чтобы напилить дров. Он ФИО6 дал принадлежащую ему бензопилу «..» в корпусе желто-черного цвета и сказал ФИО6, чтобы вернул бензопилу вечером. ФИО6 пояснил, что вернет ему бензопилу вечером. Бензопилу он покупал в.. года на рынке «привоз» в.. за.. рублей. Около.. часов Д. закончила уборку и ушла, а он пошел домой к ФИО6 и Я., на.. , где от Я. ему стало известно, что ФИО6 уехал в.. и где находиться принадлежащая ему бензопила ей неизвестно. Затем, он позвонил дочери В., которая проживает в.. на номер.. и рассказал, что ФИО6 у него похитил бензопилу «..». Через некоторое время ему от дочери В. стало известно, что она звонила ФИО6, который ей пообещал вернуть бензопилу «..», но так и не вернул. В настоящее время бензопилу «..» он оценивает в.. рублей, так как бензопила была новая, без каких-либо повреждений, в исправном состоянии. В результате ему причинен ущерб в размере.. рублей, который для него является значительным, так как его пенсия в месяц составляет около.. рублей. С пенсии он оплачивает коммунальные услуги в размере около.. рублей, оставшиеся денежные средства тратит на продукты питания, бытовую химию и личные нужды (том 1 л.д.169-173).

Из показаний свидетеля Д., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она проживает по.. . Официально нигде не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками, помогает по мере необходимости по хозяйству П. который проживает по.. ... около.. часов она пришла к П., где делала уборку по дому. Около.. часов к П. пришел ФИО10 с сожительницей Я., которые в доме у П. находились не продолжительное время. Перед тем как уйти, ФИО10 у П. попросил бензопилу напилить дрова. П. дал бензопилу ФИО10 и сказал, чтобы тот вернул ее вечером. Около.. часов она ушла домой, ФИО10 еще бензопилу П. не вернул (том 1 л.д.203-204).

ФИО13, чьи показания данные на предварительном следствии оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она проживает по.. . Работает продавцом-кассиром в магазине «..», расположенном по.. .. она находилась на работе, когда около.. часов, в магазин пришел ФИО10 с Я., которые покупали продукты питания. Она обратила внимание, что у ФИО10 в руках была бензопила в корпусе желтого цвета (том 1л.д.219-220). 

ФИО14, чьи показания данные на предварительном следствии оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что проживает по.. . По соседству в квартире №.. проживал ФИО10 с сожительницей Я. и матерью Я. - Т.... около.. часов она вышла в коридор дома, где увидела у ФИО10 в руках бензопилу, в корпусе желтого цвета. ФИО10 сказал, что пошел пилить дрова и вышел во двор дома. Она не видела, чтобы ФИО10 во дворе пилил дрова. Больше она ФИО10 не видела (том 1 л.д.217-218). 

Из показаний свидетеля Я., данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу:.. с матерью Б. и ФИО6 В период с.. года по конец.. года, она с ФИО6 проживала в.. . ФИО6 официально нигде не работал, на жизнь зарабатывал случайными заработками... , около.. часов, она совместно с ФИО6 пошла к П., который проживает недалеко от магазина «..» в …. Когда она совместно с ФИО6 пришла к П., то дома у П. находилась женщина по имени Н., которая в доме делала уборку. В доме у П. она с ФИО6 была около 30 минут, ФИО6 и П. распивали спиртное. После чего, П. пошел провожать их до дверей дома. В это время ФИО6 у П. попросил во временное пользование бензопилу, в корпусе желто-оранжевого цвета, которая стояла на веранде дома П., чтобы напилить дров. П. дал бензопилу ФИО10 и сказал ФИО10, чтобы принес бензопилу, как напилит дрова. После чего, она с ФИО6 пошли домой в.. . ФИО6 дома завел бензопилу, которая была в рабочем состоянии, но дрова пилить не стал, так как находился в сильном алкогольном опьянении. … в утреннее время, ФИО6 позвонила его мать Ш., которая пригласила их в гости. После чего, ФИО6 со своего телефона вызвал автомобиль такси к магазину «…» в.. . Она с ФИО6 дождалась автомобиль такси около магазина «..» в.. . Когда с ФИО6 села в салон автомобиля, то ФИО6 попросил водителя такси доехать до их дома по …, где ФИО6 зашел в дом. Через несколько минут ФИО6 вышел из дома с бензопилой в корпусе желтого цвета, принадлежащая П. Она спросила у ФИО10: зачем он взял бензопилу? на что ФИО10 ответил, что поможет матери напилить дров. Затем ФИО6, попросил водителя такси довезти их до ломбарда напротив автовокзала в.. . Она осталась в салоне автомобиля. ФИО6 взял бензопилу и ушел. Через некоторое время ФИО6 вернулся к автомобилю такси без бензопилы, рассчитался с водителем такси и она совместно с ФИО6 пошла на автовокзал, где на рейсовом автобусе уехали в …. Она у ФИО6 спрашивала: зачем сдал бензопилу в ломбард. ФИО6 ответил, что у него нет денег расплатиться с водителем такси и через некоторое время бензопилу выкупит (том 1 л.д.230-232). 

ФИО12, чьи показания данные на предварительном следствии оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что проживает по.. . Работает продавцом в комиссионном магазине «..» ИП «..», по …, около трех месяцев... в течении дня он находился на работе, в дневное время в комиссионный магазин зашел ранее незнакомый ему парень, который сдал бензопилу в корпусе желтого цвета. Парень бензопилу «..» сдал на имя ФИО6,.. года рождения, паспортные данные:.. , без права выкупа за.. рублей (том 1 л.д.233-234). 

ФИО15, чьи показания данные на предварительном следствии оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что она проживает в.. . Ее отчим - П. проживает по.. , один... , вечером, ей позвонил П., от которого стало ей известно, что к нему домой приходил ФИО10 с сожительницей, которые у него попросили во временное пользование бензопилу, чтобы напилить дрова, бензопилу так и не верн

<

адрес> позвонила ФИО6, который пообещал, что вернет ее отчиму П. бензопилу (том 1 л.д.235-236). 

Вина подсудимого ФИО6 в совершении преступления.. в отношении потерпевшего П., подтверждается протоколами следственных действий и иными письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от.. , согласно которому осмотрена веранда дома №... Вход на веранду дома осуществляется через деревянную дверь. На веранде дома прямо расположена деревянная лестница. В ходе осмотра бензопила «..».. 1800Вт не обнаружена (том 1 л.д.103-109);

- протоколом осмотра места происшествия от.. , согласно которому осмотрен комиссионный магазин «..», расположенный по.. . Вход в комиссионный магазин осуществляется через пластиковую дверь белого цвета. При входе в магазин справа расположены витрины с различным товаром. Слева расположена стойка продавца-администратора. На стойке находится расходный кассовый ордер от.. на имя ФИО6,.. года рождения, сдавшего бензопилу «..».. Вт за.. рублей (том 2 л.д.252-256);

- протоколом осмотра предметов от.. , согласно которому осмотрен расходный кассовый ордер №.. от.. . ФИО6, за бензопилу «..» выдано.. руб... коп., указаны данные паспорта:.. . (том 2 л.д.7-9);

- рапортом, согласно которому.. участковый уполномоченный Отдела МВД России по 

<

адрес> Л. сообщил, что к нему обратился П.,.. года рождения,.. , который заявил, что.. дал в пользование бензопилу ФИО6, который не возвращает ее (том 1 л.д.101);

- заявлением, согласно которому П. просит оказать помощь по возврату бензопилы «.. 1800Вт, которую он.. дал ФИО6, который ему не возвращает (том 1 л.д.102).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Оценивая показания потерпевших Ш., П., данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, а также показания потерпевшей Н., данные в судебном заседании, суд признает их достоверными. При этом, суд принимает за достоверные показания потерпевшей Н. в части размера похищенных денежных средств, данные ею на предварительном следствии о том, что в кошельке находились денежные средства около.. рублей, и банковская карта «…» с которой снимались денежные средства различными суммами, а именно:.. рублей,.. рублей,.. рублей,.. рублей,.. рублей,.. рублей на общую сумму.. рублей. В результате ей причинен ущерб на общую сумму.. рублей. Поскольку, как пояснила Н., при допросе в судебном заседании точную сумму она не помнит, достоверность ранее данных показаний на следствии подтвердила. 

Суд признает достоверными показания свидетелей Н., Д., С., Ф., Л., М., Я., Б., В., Б., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, поскольку они последовательны, дополняют друг друга по каждому инкриминируемому ФИО6 преступлению, и полностью соотносятся как между собой, так и с письменными доказательствами. Кроме того, анализируемые показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сомнений у суда в их объективности и достоверности не возникает.

Оценивая показания подсудимого ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого, согласно которым подсудимый признал свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, суд признает их в целом достоверными. Свои показания относительно обстоятельств содеянного, ФИО6 подтвердил при проверке показаний на месте. Судом не установлено оснований для самооговора подсудимого. 

Признание подсудимым своей вины по всем инкриминируемым преступлениям подтверждается совокупностью иных исследованных судом доказательств - показаниями потерпевших Ш., П., Н., свидетелей, протоколами следственных действий.

Суд также считает, что следственные действия, проведенные по настоящему уголовному делу, и составленные в результате их проведения протоколы соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные протоколы, а также доказательства, закрепленные в них, как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства совершения инкриминируемых подсудимому преступлений.

На основе собранных по настоящему уголовному делу и исследованных в судебном заседании доказательств, проверенных и оцененных по правилам ст.ст. 87 и 88 УПК РФ, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО6 в совершении всех инкриминируемых ему преступлений, обстоятельства, совершения которых изложены в описательной части приговора.

Действия ФИО6 суд квалифицирует:

- по преступлению, совершенному.. в отношении потерпевшей Ш., - по ч.1 ст.158 УК РФ как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества;

- по преступлению, совершенному.. в отношении потерпевшей Потерпевший №2, - по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета;

- по преступлению, совершенному.. в отношении потерпевшего П., - по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению, совершенному.. в отношении потерпевшего П., - по ч.2 ст.160 УК РФ как растрату, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании нашли подтверждение квалифицирующие признаки хищения с причинением значительного ущерба гражданину по преступлениям, совершенным в отношении потерпевшего П., поскольку размер похищенных денежных средств по преступлению от.. и размер похищенного имущества по преступлению от.. с учетом дохода П., являющегося.. , является для потерпевшего значительным.

Также нашел подтверждение в судебном заседании квалифицирующий признак хищения с банковского счета в отношении потерпевшей Н.., поскольку хищение совершено с банковского счета путем использования банковской карты, при этом, признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ отсутствуют. 

Доводы подсудимого и его защитника о необходимости квалификации действий ФИО6 по преступлению в отношении потерпевшей Н. по ст.159.3 ч.1 УК РФ, суд считает необоснованными.

Так, статьей 159.3 УК РФ предусмотрена уголовная ответственность за мошенничество, то есть хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием с использованием электронных средств платежа.

По смыслу уголовного закона хищение денежных средств, совершенное с использованием виновным электронного средства платежа, образует состав данного преступления в тех случаях, когда изъятие денег было осуществлено путем обмана или злоупотребления доверием их владельца или иного лица.

Однако как установлено в судебном заседании, ФИО6, похитив банковскую карту потерпевшей Н.., оплачивал ею товары бесконтактным способом. Работники торговых организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара. Соответственно ФИО6 ложные сведения о принадлежности карты сотрудникам торговых организаций не сообщал, и в заблуждение их не вводил. Действующими нормативными актами на уполномоченных работников торговых организаций, осуществляющих платежные операции с банковскими картами, обязанность идентификации держателя карты по документам, удостоверяющим его личность, не возлагается.

Ссылка подсудимого ФИО6 на разъяснения, содержащиеся в п.17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», является необоснованной. Эти разъяснения были даны применительно к ранее действовавшей редакции ст. 159.3 УК РФ. Однако Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 111-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации» в ст. 159.3 УК РФ были внесены изменения. Из диспозиции данной статьи исключено указание на то, что под таким мошенничеством понимается «хищение чужого имущества, совершенное с использованием поддельной или принадлежащей другому лицу кредитной, расчетной или иной платежной карты путем обмана уполномоченного работника кредитной, торговой или иной организации». Этим же Законом введена уголовная ответственность по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ за кражу с банковского счета.

С учетом изложенного оснований для переквалификации действий ФИО6 по преступлению, совершенному в отношении потерпевшей Н. с п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на ч. 1 ст. 159.3 УК РФ не имеется.

Суд также не принимает доводы стороны защиты об отсутствии в действиях ФИО6 состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, в отношении потерпевшего П. Поскольку, в судебном заседании с достоверностью установлено и подтверждено допустимыми и достаточными доказательствами, что по просьбе ФИО6 потерпевший П. передал ему во временное пользование бензопилу «..», которую подсудимый сдал в комиссионный магазин «Пятерочка», получив.. рублей, тем самым совершил противоправные действия в корыстных целях истратил вверенное ему имущество против воли собственника путем его расходования.

Такие действия ФИО6, причинившие значительный ущерб потерпевшему П., образуют состав преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ. 

Назначая подсудимому наказание, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО6 преступлений, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также данных, характеризующих личность подсудимого: ФИО6 на специализированных учетах у врача нарколога и психиатра не состоит (том 2 л.д. 245, 248), ранее судим (том 2 л.д. 172-175), имеет постоянное место жительства (том 2 л.д. 167-171), где проживал совместно с …,., до задержания официально не работал, проживал в гражданском браке с Я.., по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 250, 252). При назначении наказания судом учитывается состояние здоровья подсудимого, пояснившего, что имеет хроническое заболевание (…).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд принимает во внимание полное признание подсудимым своей вины в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, раскаяние подсудимого в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробном сообщении органам следствия обстоятельств содеянного при проверке показаний на месте по всем инкриминируемым преступлениям, состояние здоровья ФИО6

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд, в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ, принимает во внимание совершение ФИО6 преступлений при рецидиве преступлений, в связи с чем, наказание ему следует назначить по правилам, предусмотренным ст. 68 ч. 2 УК РФ, при отсутствии оснований для применения положений ст. 68 ч. 3 УК РФ. Правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат.

Иных отягчающих обстоятельств, судом не установлено.

При этом, суд не признает в качестве отягчающего обстоятельства совершение ФИО6 преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Поскольку ФИО6 хотя и совершил преступления в состоянии алкогольного опьянения, вместе с тем в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ само по себе совершение преступления в таком состоянии не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Причинной связи между состоянием опьянения ФИО6 и совершенными им преступлениями суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому судом не усматривается, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Судом с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности не усматривается оснований для изменения категории совершенных ФИО6 преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Таким образом, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно при назначении ФИО6 наказания только в виде лишения свободы по каждому из совершенных преступлений. 

ФИО6 совершил четыре преступления, одно из которых относится к категории тяжких, в связи с чем окончательное наказание ему должно быть назначено с учетом требований ч.3 ст. 69 УК РФ. При этом суд полагает целесообразным применить метод частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО6 преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, а также достижения цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО6 только в условиях изоляции от общества. Наказание ФИО6 должно быть назначено реально, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, характеристики личности подсудимого и его материального положения, суд считает нецелесообразным назначение ФИО6 дополнительного наказания в виде ограничения свободы по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч.2 ст.158, п.»г» ч.3 ст.158 и ч.2 ст.160 УК РФ, а также в виде штрафа по преступлению, предусмотренному п.»г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО6 осуждается к реальному лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее два раза был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, и согласно п. «а» ч.3 ст.18 УК РФ его действия образуют особо опасный рецидив преступлений, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому должно быть назначено в исправительной колонии особого режима.

Поскольку ФИО6 осуждается к лишению свободы, в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, учитывая положения ст.ст. 97, 99, 108 и 110 УПК РФ, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Потерпевшими по делу заявлены гражданские иски на сумму причиненного материального ущерба в результате совершенных преступлений: Н. на сумму … руб. (том 1 л.д.186, 187), П. на сумму.. руб. (том 1 л.д. 189-190) и на сумму.. руб. (том 1 л.д. 192,193).

Подсудимый ФИО6 признал гражданские иски в полном объеме, пояснив, что намерен возместить причиненный ущерб. ФИО16, П. гражданские иски являются законными, обоснованными и подлежат удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- по преступлению, совершенному.. , - по ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по преступлению, совершенному.. , - по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по преступлению, совершенному.. , - по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по преступлению, совершенному …, - по ч.2 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО6 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания период заключения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, предусмотренного ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона №186-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии особого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей. Содержать в ФКУ СИЗО-4 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Гражданские иски потерпевших Н., П., - удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 в пользу Н. сумму причиненного ущерба в размере.. рублей.

Взыскать с ФИО6 в пользу П.:

- сумму ущерба, причиненного преступлением, совершенным.. в размере.. рублей, 

- сумму ущерба, причиненного преступлением, совершенным.. в размере.. рублей, всего на общую сумму.. рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

- женский кошелек красного цвета, - считать возвращенным законному владельцу Н.,

- ответ из.. от.. №.. на одном листе, CD-R диск с выпиской, авторизацией; расходный кассовый ордер №.. от.. , - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд всеми участниками процесса в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным ФИО6, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Если дело будет рассматриваться в апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Судья: С.В. Иванов